— 1—

粤交运〔2016〕1311 号

广东省交通运输厅关于贯彻《道路运输
车辆技术管理规定》的实施意见

各地级以上市交通运输局（委）、顺德区环境运输和城市管理局，

省道路运输管理局：

《广东省交通运输厅关于贯彻<道路运输车辆技术管理规定

>的实施意见》已于2016 年 9月 21日经厅长办公会议审议通过，

并经省法制办审查同意，现印发给你们，请遵照执行。

                                广东省交通运输厅

                                2016 年 11月 21日

 — 2—

广东省交通运输厅关于贯彻《道路运输
车辆技术管理规定》的实施意见

根据《道路运输车辆技术管理规定》（交通运输部令2016年

第 1号，以下简称《管理规定》）、《交通运输部办公厅关于贯彻实

施<道路运输车辆技术管理规定>的通知》（交办运〔2016〕16号）

及《交通运输部办公厅关于进一步规范<道路运输车辆技术管理规

定>实施工作的通知》（交办运〔2016〕59 号），结合我省实际，

制定以下实施意见，请一并贯彻执行。

一、全面执行《管理规定》

我省道路旅客运输车辆、道路普通货物运输车辆和道路危险

货物运输车辆应按《管理规定》实施道路运输车辆技术管理。出

租汽车、公共汽电车、驾驶员教学车辆、租赁车的车辆技术管理，

各地可参照《管理规定》，依据《广东省道路运输条例》、《广东省

出租汽车管理办法》等法规执行。

二、严格道路运输车辆技术管理
（一）道路运输经营者应落实车辆技术管理主体责任。
道路运输经营者是道路运输车辆技术管理的责任主体，应认

真履行车辆技术管理的主体责任，建立健全管理制度，按照《道

路运输企业车辆技术管理规范》（JT/T 1045）的要求，加强车辆

技术管理。道路运输经营者应一车一档建立完善车辆技术档案，

按时进行车辆检测和评定，强化车辆全过程管理。

（二）严格实施道路运输车辆技术等级评定。道路运输车辆

综合性能检测和技术等级评定应严格执行《管理规定》所规定的

 — 3—

周期和规范要求，任何单位及个人不得擅自增减检测评定次数。

（三）严格实施道路运输车辆年度技术审验。道路运输车辆

技术状况应纳入道路运输车辆年度审验内容，查验相应车辆技术

等级评定结论和客车类型等级评定证明材料。挂车无须进行综合

性能检测和技术等级评定，挂车年度审验合格的，加盖不镶刻车

辆技术等级的车辆审验专用章。

（四）严格采信综合性能检测机构的检测结果。出具车辆检

测结果、技术等级评定结论证明的汽车综合性能检测机构（以下

简称综检机构）应是依法成立并能够承担相应法律责任的法人或

者其他组织，为道路运输车辆提供社会化经营服务。省级交通运

输主管部门负责实现省道路运政信息系统与全省各符合条件的综

检机构检测系统对接，各级交通运输主管部门应采纳与省道路运

政信息系统对接的检测机构检测数据作为道路运输车辆年度审验

依据；对不符合《汽车综合性能检测站能力的通用要求》（GB

17993）等国家相关标准的综检机构，其出具的车辆综合性能检测

结果、技术等级结论证明，不予采纳作为道路运输车辆年度审验

依据。

三、强化道路运输车辆二级维护
（一）道路运输经营者是车辆二级维护组织实施的主体。
1.道路运输经营者应依据国家有关标准和车辆维修手册、使

用说明书等技术资料，结合车辆类别、车辆运行状况、行驶里程、

道路条件、使用年限等因素，自行确定车辆维护周期，按规范严

格实施道路运输车辆二级维护。

2.道路运输经营者具备《汽车维修业开业条件》（GB/T 16739）

 — 4—

所规定的二级维护作业条件的，可按照道路运输车辆二级维护规

范要求，对自有车辆实施二级维护作业（含维修前诊断检验、维

修过程检验和竣工质量检验），做好车辆维护记录，无须到第三方

检测机构进行竣工质量检测。维护作业不对外经营的，可不办理

道路运输维修经营许可。

3.道路运输经营者不具备道路运输车辆二级维护作业条件

的，可委托具备条件的二类以上机动车维修经营者，实施道路运

输车辆二级维护作业（含维修前诊断检验、维修过程检验和竣工

质量检验），出具二级维护竣工出厂合格证，无须到第三方检测机

构进行竣工质量检测。不具备车辆二级维护竣工质量检验条件的

二类以上机动车维修经营者，不得从事道路运输车辆二级维护经

营活动。

（二）改革道路运输车辆二级维护监管方式。各级交通运输

主管部门及道路运输管理机构应严格执行《管理规定》相关要求，

不再受理道路运输车辆二级维护审核备案；车辆审验时，不再查

验车辆二级维护凭证。道路运输经营者车辆二级维护情况将纳入

我省道路运输企业诚信评价管理体系。
四、放开货运车辆检测区域
（一）2017 年 5 月 31 日前，各地级以上市交通运输主管部

门应按照《管理规定》要求，在辖区范围内全面放开普通货物运

输车辆的综合性能检测区域限制，辖区内普通货物运输车辆可到

辖区内符合条件的综检机构实施综合性能检测和技术等级评定。

（二）在全国“道路运输车辆检验检测服务系统”投入运行

后，全面放开本省驻在跨地级以上市以及跨省普通货物运输车辆

 — 5—

的综合性能检测区域限制，普通货物运输车辆可以委托驻在地综

检机构进行检测和评定，我省的道路运输管理机构对驻在地综检

机构出具的检测报告和车辆评定结论证明予以采信，并作为道路

运输车辆年度审验依据。

五、强化事中事后监管
（一）各地交通运输主管部门及道路运输管理机构要按照

《管理规定》明确的职责，结合我省道路运输企业诚信评价工作

要求，强化道路运输车辆技术管理的监督和服务，强化信息化手

段的应用，强化对运输企业、维修企业的监督检查，将检查结果

纳入道路运输企业诚信评价管理体系，切实做好道路运输车辆技

术管理工作。

（二）道路运输经营者应做好道路运输车辆技术管理自查工

作，定期检查运输车辆技术档案、车辆维护记录以及车辆定期检

测和评定的执行情况，并自觉接受当地交通运输主管部门及道路

运输管理机构的检查监督。

六、本实施意见自2017 年 1月 1日起施行，有效期5年。

附件:1.交通运输部办公厅关于贯彻实施《道路运输车辆

        技术管理规定》的通知（交办运〔2016〕16号）

     2.交通运输部办公厅关于进一步规范《道路运输车

       辆技术管理规定》实施工作的通知（交办运〔2016〕

       59 号）

 — 6—

公开方式：主动公开

抄送：省道路运输协会、省公交协会。

广东省交通运输厅办公室         2016 年 11月 21日印发